Liber primus

1. 1, 1: *Iustitia est constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuens.* (*Iust.*)

D.1,1,1: *Ius appellationem suam ab iustitia cepit, nam definitione Celsi, ius est ars boni et aequi.* (*Pomp.*)

D.1,2,2,1: *Et quidem initio civitatis nostrae populus sine lege certa, sine iure certo primum agere instituit omniaque manu a regibus gubernabantur.* (*Pomp.*)

D.1,2,2,3: *Exactis deinde regibus... omnes leges hae exolverunt iterumque coepit populus Romanus incerto magis iure consuetudine aliqua uti quam per latam legem.* (*Pomp.*)

D.1,2,2,4: *Postea ne diutius hoc fieret, placuit publica auctoritate decem constitui viros, per quos peterentur leges a Graecis civitatibus et civitas fundaretur legibus.* (*Pomp.*)

D.1,2,2,5: *His legibus latis coepit (ut naturaliter evenire solet, ut interpretatio desideraret prudentium auctoritatem) necessarium esse disputationem fori. Haec disputatio et hoc ius, quod sine scripto venit compositum a prudentibus, propria parte aliqua non appellatur, ut ceterae partes iuris suis nominibus designantur... sed communi nomine appellatur ius civile.* (*Pomp.*)

D.1,2,2,7: *Postea cum Appius Claudius proposuisset et ad formam redegisset has actiones, Gnaeus Flavius scriba eius libertini filius subreptum librum populo tradidit, et adeo gratum fuit id munus populo, ut tribunus plebis fieret et senator et aedilis curulis. Hic liber, qui actiones continet, appellatur ius civile Flavianum.* (*Pomp.*)

D.1,3,1: *Lex est commune praeceptum, virorum prudentium consultum, delictorum quae sponte ver ignorantia contrahuntur coercitio, communis rei publicae sponsio.* (*Pap.*)

D.1,1,7,1: *Ius praetorium est, quod praetores introduxerunt adiuvandi vel supplendi vel corrigendi iuris civilis gratia propter utilitatem publicam.* (*Pap.*)

D.1,1,10,1: *Iuris praecepta sunt haec: honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere.* (*Ulp.*)

D.1,2,2,13: *Constare non potest ius, nisi sit aliquis iuris peritus, per quem possit cottidie in melius produci.* (*Pomp.*)

D.1,2,2,12: Constituto principe datum est ei ius, ut quod constituisset, ratum esset. Quod ipse princeps constituit pro lege servetur. (*Pomp.*)

D.1,3,31: Non ambigitur senatum ius facere posse. Princeps legibus solitus est. (*Ulp.*)

D.1,3,32: De quibus causis scriptis legibus non utimur, id custodiri oportet, quod moribus et consuetudine inductum est: et si qua in re hoc deficeret, tunc quod proximum et consequens ei est: si nec id quidem appareat, tunc ius, quo urbs Roma utitur, servari oportet. (*Iul.*)

D.1,3,32,1: Inveterata consuetudo pro lege non immerito custoditur, et hoc est ius quod dicitur moribus constitutum; nam cum ipsae leges nulla alia ex causa nos teneant, quam quod iudicio populi receptae sunt, merito et ea, quae sine ullo scripto populus probavit tenebunt omnes: nam quid interest suffragio populus voluntatem suam declareret an rebus ipsis et factis. (*Iul.*)

D.1,3,36: Immo magnae auctoritatis hoc ius habetur, quod in tantum probatum est, ut non fuerit necesse scripto id comprehendere. (*Paul.*)

D.1,2,2,12: Est proprium ius civile, quod sine scripto in sola prudentium interpretatione consistit. (*Pomp.*)

D.1,2,2,41: Primus omne ius civile in genera digerat Q. Mucius Scaevola, ius civile generatum dixerat. (*Pomp.*)

D.1,2,2,49: Ante tempore Augusti, publice respondendi ius non a principibus dabatur, sed qui fiduciam studiorum suorum habebant, consulentibus respondebant. (*Pomp.*)

I.1,2,8: Nam antiquitas institutum erat, ut essent qui iura publice interpretarentur, quibus a Caesare ius publice respondendi datum est, qui iuris consulti appellabantur. Quorum omnium sententiae et opiniones eam auctoritatem tenent, ut iudici recedere a responso eorum non liceat, ut est constitutum. (*Iust.*)

D.1,2,2,47: Ateius Capito et Antistius Labeo nostri praeceptores veteres; Labeoni successum est Cocceius Nerva, Cocceio Nervae Proculus, Proculo Pegasus, Pegaso Celsus (pater), Celso Negatius Priscus, Negatio Prisco Iuuentius Celsus (filius). Massurio Sabino et Cassio Longino successum est Caelius, Caelio Sabino Iavolenus Priscus, Iavoleno Prisco Aburnius Valens, Aburnio Valenti Tuscanus, Tusciano Salvius Julianus. (*Pomp.*)

Liber secundus

D.2,14,1,3: Conventionis verbum generale est ad omnia pertinens, de quibus negotii contrahendi transigendique causa

consentient qui inter se agunt: nam sicuti convenire dicuntur qui ex diversis locis in unum locum colliguntur et veniunt, ita et qui ex diversis animi motibus in unum consentiunt. (*Ulp.*)

D.2,14,1,3: Adeo autem conventionis nomen generale est, ut eleganter dicat Pedius nullum esse contractum nullam obligationem, quae non habeat in se conventionem, sive re sive verbis fiat: nam et stipulatio quae verbis fit, nisi habeat consensum, nulla est. (*Ulp.*)

D.2,14,4: Item quia conventiones etiam tacite valent, placet in urbanis habitationibus locandis invecta illata pignori esse locatori, etiamsi nihil nominatum convenerit. ...idem Iuliano placet. Ex facto etiam consultus, cum convenisset, ut donec usurae solverentur sors non peteretur, ut stipulatio pure concepta fuisset, condicionem inesse stipulationi, atque si hoc expressum fuisset. (*Paul.*)

D.2,14,77,1–2: Iuris gentium conventiones quaedam actiones pariunt, quaedam exceptiones. Quae pariunt actiones, in suo nomine non stant sed transeunt in proprium nomen contractus: ut emptio venditio, locatio conductio, societas, commodatum, depositum et ceteri similes contractus. (*Ulp.*)

D.2,14,7,2: Sed et si in alium contractum res non transeat, subsit tamen causa, eleganter Aristo Celso respondit esse obligationem. Ut puta dedi tibi rem ut mihi aliam dares, dedi ut aliquid facias: hoc δυνατλάγμα esse et hinc nasci civilem obligationem. (*Ulp.*)

D.2,14,7,4: Sed cum nulla subest causa, propter conventionem hic (iure civili) constat non posse constitui obligationem: igitur nuda pactio obligationem non parit, sed parit exceptionem. (*Ulp.*)

D.2,14,7,7: Pacta conventa, quae neque dolo malo, neque adversus leges plebis scita senatus consulta decreta principum, neque quo fraus cui eorum fiat facta erunt, servabo (ed. praet.).

De fugitivis

D.11,4: Is qui fugitivum celavit fur est. Senatus censuit, ne fugitivi admittantur in saltus neque protegantur a villicis vel procuratoribus possessorum et multam statuit: his autem, qui intra viginti dies fugitivos vel dominis reddidissent vel apud magistratus exhibuissent, veniam in ante actum dedit: sed et deinceps eodem senatus consulto impunitas datur ei, qui intra praestituta tempora, quam repperit fugitivos in agro suo, domino vel magistratibus tradiderit.

Hoc autem senatus consultum aditur etiam dedit mili i vel pagano ad investigandum fugitivum in praedia senatorum vel paganorum, cui rei etiam lex Fabia prospexerat et senatus consultum Modesto consule factum, ut fugitivos inquirere volentibus litterae ad magistratus dentur, multa etiam centum solidorum in magistratus statuta, si litteris acceptis inquirentes non adiuvent. Sed et in eum, qui quaeri apud se prohibuit, eadem poena statuta. Est etiam generalis epistula divisorum Marci et Commodi, qua declaratur et praesides et magistratus et milites stationarios dominum adiuvare debere inquirentes fugitivos, et ut inventos redderent, et ut hi, apud quos delitescant, puniantur, si crimine contingantur. Unusquisque eorum, qui fugitivum apprehendit, in publicum deducere debet. Et merito monentur magistratus eos diligenter custodire, ne evadant. Fugitivum accipere et si quis erro sit. Fugitiui autem appellatione ex fugitiva natum non contineri Labeo libro primo ad edictum scribit. In publicum deduci intelleguntur qui magistratibus municipalibus traditi sunt vel publicis ministeriis. Diligens custodia etiam vincire permittit. Tamdiu autem custodiuntur, quamdiu ad praefectum vigilum vel ad praesidem deducantur. (*Ulp.*)

Liber quinquaginta

D.50,16,19: Labeo libro primo *<ad edictum>* praetoris urbani definit, quod quaedam agantur, quaedam gerantur, quaedam contrahantur: et actum quidem generale verbum esse, sive verbis sive re quid agatur, ut in stipulatione vel numeratione: contractum autem ultro citroque obligationem, quod Graeci συναλλάγμα vocant, veluti emptionem venditionem, locationem conductionem, societatem: gestum rem significare sine verbis factam. (*Ulp.*)

D.50,16,25,1: Et ait *<Celsus>* duorum quidem in solidum dominium vel possessionem esse non posse: nec quemquam partis corporis dominum esse, sed totius corporis indiviso pro parte dominium habere. (*Ulp.*)

D.50,16,28: Alienationis verbum etiam usucaptionem continet: vix est enim, ut non videatur alienare, qui patitur usucapi. (*Paul.*)

D.50, 16,120: Verbis legis duodecim tabularum his «uti legassit suae rei, ita ius esto» latissima potestas tributa videtur et heredis instituendi et legata et libertates dandi, tutelas quoque constituendi. Sed id interpretatione coangustatum est vel legum vel auctoritate iura constituentium. (*Pomp.*)

D.50,16,121: Usura pecuniae, quam percipimus, in fructu non est, quia non ex ipso corpore, sed ex alia causa est, est nova obligatione. (*Pomp.*)

D.50,16,134: ...«quia annum civiliter non ad momenta temporum, sed ad dies numeramus.» (*Paul.*)

Reg.,20,1: Testamentum est mentis nostrae iusta contestatio, in id, sollemniter factum, ut post mortem nostram valeat. (*Ulp.*)

D.50,16,148: Dicitur Augustus convocasse prudentes, inter quos Trebatium quoque, cuius tunc auctoritas maxima erat, et quaevisse, an possit hoc recipi nec absonans a iuris ratione codicillorum usus esset: et Trebatium suasisse Augusto, quod diceret utilissimum et necessarium hoc civibus esse propter magnas et longas peregrinationes, quae apud veteres fuissent, ubi, si quis testamentum facere non posset, tamen codicillos posset. Post quae tempora cum et Labeo codicillos fecisset, iam nemini dubium erat, codicilli iure optimo admitterentur [I.2.25].

D.50,16,162: «*Titus filius meum mihi heres esto. Si filius meus mihi heres non erit sive heres erit et prius moriatur quam in suam tutelam venerit, tunc Seius heres esto.*»

D.50,16,195,2: Iure proprio familiam dicimus plures personas, quae sunt sub unius potestate aut natura aut iure subiectae, ut puta patrem familias, matrem familias, filium familias, filiam familias quique deinceps, vicem eorum sequuntur, ut puta nepotes et neptis et deinceps. Pater autem familias appellatur, qui in domo dominium habet, recteque hoc nomine appellatur, quamvis filium non habeat: non enim solam personam eius, sed et ius demonstramus: denique et pupillum patrem familias appellamus. Et cum pater familias moritur, quotquot capita ei subiecta fuerint, singulas familias incipiunt habere singuli enim patrum familiarum nomen subeunt. Idem que eveniet et in eo qui emancipatus est: nam et hic sui iuris effectus propriam familiam habet. Communi iure familiam dicimus omnium adnotorum: nam etsi patre familias mortuo singuli singulas familias habent, tamen omnes, qui sub unius potestate fuerunt, recte eiusdem familiae appellabantur, qui ex eadem domo et gente proditi sunt. (*Ulp.*)

D.50,16,195,5: «Mulier autem familiae suae et caput et finis est.» (*Ulp.*)

D.50,16,213,2: «“Lata culpa” est nimia neglegentia, id est non intellegere quod omnes intellegunt.» (*Ulp. I reg.*)

D.50, 16, 219: In conventionibus contrahentium voluntatem potius quam verba spectari placuit. (*Pap., resp.*)

D.50,16,241: Fundi nihil est, nisi quod terra se tenet: aedium autem multa esse, quae aedibus adfixa non sunt, ignorari non oportet, ut puta seras claves claustra: multa etiam defossa esse neque tamen fundi aut villae haberri, ut puta vasa vinaria, torcularia quoniam haec instrumenti magis sunt, etiamsi aedificio cohaerent. (*Ulp.*)

D.50,17,4: «Velle non creditur, qui obsequitur imperio patris vel domini.» (*Ulp.*, 6 *ad Sab.*)

D.50,17,7: «Nemo pro parte testatus pro parte intestatus decedere potest.»

D.50,17,23: Contractus quidam dolum malum dumtaxat recipiunt, quidam et dolum et culpam. Dolum tantum depositum et precarium. Dolum et culpam mandatum, commodatum, venditum, pignori acceptum, locatum, item dotis datio, tutelae, negotia gestia: in his quidem et culpam et diligentiam. Societas et rerum communio et dolum et culpam recipit. Sed haec ita, nisi si quid nominatim convenit (vel plus vel minus) in singulis contractibus: nam hoc servabitur, quod initio convenit (legem enim contractus dedit), excepto eo, quod Celsus putat non valere, si convenerit, ne dolus praestetur: hoc enim bonae fidei iudicio contrarium est: ita et utimur. (*Ulp.*, 29 *ad Sab.*)

D.50,17,30: «Nuptias non concubitus, sed consensus facit.» (*Ulp.*)

D.50,17,54: «Nemo plus iuris ad alium transferre potest, quam ipse haberet.» (*Ulp.*)

D.50,17,34,4: «Per extraneam personam nobis adquiri non potest» (*Gai.*, 2,95); «Alteri stipulari nemo potest.» (*Q. Muc.*)

D.50,17,77: Nonnumquam tamen actus supra scripti tacite recipiunt, quae aperte comprehensa vitium adferunt. Nam si acceptum feratur ei, qui sub condicione promisit, ita demum egisse aliquid acceptilatio intellegitur, si obligationis condicio exstiterit: quae si verbis nominatim acceptilationis comprehendatur, nullius momenti faciet actum. (*Pap.*)

D.50,17,141,1: «Uni duo pro solido heredes esse non possunt.»

D.50,17,156: «Invitus nemo rem cogiturn defendere.» (*Ulp.*)

I **ius civile Flavianum** Флавієве цивільне право. Гней Флайвій, соратник Апія Клавдія Цека, вперше видав календар і склав позови (судові формули). З ним пов'язують виникнення у Римі світського (не понтифікаційного) права, до нас дійшли формули деяких позовів, формули позовів були опубліковані разом з LXIIIT Секстом Елієм (II ст. до н. е.)